
COMUNE DI FORZA D'AGRO' 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza Giovanni XXIII - CAP (98030) - C.F. 80004440832 - P. IVA 00514760834 
Tel. 0942-721016 - Fax 0942-721015 -  e-mail:  info(acomune.forzadagro.me.it  -  pee:  protocollo.comuneforzadaaroAdgpec.it  

e-mail  U.T.C.: utc(llicomune.forzadazro.me.it  

UFFICIO TECNICO 

Determina Dirigenziale n°30 del 11/02/2021  

Reg.  Gen.le n°52 del 11/02/2020 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA EX 
ART. 63 D.LGS. N. 50/2016 AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO IN L. 
N°120/2020, DEL SERVIZIO DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA RELATIVO ALLA D.L. COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, "LAVORI DI MANUTENZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE 
DELLA EX SCUOLA ELEMENTARE G. LOMBARDO SITA NELLA FRAZIONE SCIFÌ AL FINE DI DESTINARLA A 
CENTRO SOCIALE". CODICE  CUP:  174E16000400001 CODICE CIG: Z0D3098295 

IL RUP/RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

PREMESSO: 
Che con deliberazione di G.C. n099 del 26/07/2016, esecutiva ai sensi di Legge, è stato dato mandato al Responsabile 
dell'Area Territorio ed Ambiente, di porre in essere gli atti necessari per procedere all'affidamento dell'incarico della 
progettazione esecutiva dei lavori di "manutenzione e rifunzionalizzazione della ex scuola elementare G. Lombardo sita nella 
frazione di Scifi al fine di destinarla a Centro Sociale"; 

Che è stato redatto il progetto preliminare relativo al "Progetto di manutenzione e rifunzionalizzazione della ex scuola 
elementare G. Lombardo sita nella frazione di Scifi al fme di destinarla a Centro Sociale"; 

Che con Decreto Sindacale n.09 del 25.07.2016 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, l'Arch. Sebastiano 
Stracuzzi il quale dichiara, ai sensi degli arti. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l'oggetto del presente provvedimento; 

Che il progetto esecutivo è stato redatto dall'Arch. Massimo Stracuzzi con sede in Savoca (ME) Via S. Francesco di Paola 
n°108, a seguito di procedura di incarico con determina dirigenziale settore tecnico n°49 del 26/07/2016, costituito da n.18 
elaborati; 

Dato atto che il progetto è stato inserito nella graduatoria degli interventi fmanziati approvata con decreto n°125 del 
21/04/2017 dal Sindaco metropolitano di Messina; 

Richiamata la convenzione sottoscritta in data 08/02/2018 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Città metropolitana 
di Messina che disciplina gli impegni assunti, nonché vengono indicati tutti gli adempimenti previsti e le varie scadenze da 
rispettare per l'esecuzione degli interventi finanziati; 

Viste le delibere di G.C. n. 101 del 28/07/2016 e n.76 del 24/05/2018 con cui è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
di cui sopra per un importo di €.441.668,87; 

Vista la deliberazione di G.C. 11.115 del 09/07/2019 avente ad oggetto: presa d'atto della convenzione di modifica "programma 
straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie 
delle Città Metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia". - BANDO DPCM del 25/05/2016; 

Visto il Contratto di prestito assunto con la CDP Posizione 6062278; 

Che a seguito di indicazioni del RUP al Progettista dei Lavori ha predisposto l'aggiornamento degli elaborati con il nuovo 
prezziario Regionale 2019 e la sicurezza in conformità delle linee guida relative all'epidemia COVID-19; 



Che con delibera di G.C. 110
128 del 17/09/2020 il progetto esecutivo rielaborato per i "lavori di manutenzione e 

rifunzionalizzazione della ex Scuola Elementare G. Lombardo sita nella Frazione Scifi al fme di destinarla a Centro Sociale" 
è stato aggiornato nei prezzi con il nuovo prezziario Regionale 2019 e la sicurezza in conformità delle linee guida relative 
all'epidemia COVID-19, per un importo totale di €.451.668,87 di cui €.309.633,01 per lavori a b.a. ed €.8.993,73 per Costi 
della Sicurezza non soggetti a ribasso ed €.133.042,13 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

Accertato l'assenza di personale interno per eseguire i servizi di cui in oggetto; 

Ritenuto 	necessario procedere all'affidamento in appalto dei servizi di direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza dei lavori in oggetto; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza nell'esecuzione 
dell'appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione 
del DUVRI, trattandosi di servizi di natura intellettuale; 

Visto l'art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020  cony,  in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o 
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga all'art. 36, comma 2, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, "le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro"; 

Visto altresì l'art. 1, comma 3, del predetto D.L. il quale ha esteso anche agli affidamenti diretti di cui all'art. 1, comma 2, 
la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'art. 
32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, le 
stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all'art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato 
sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell'art. 37, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 E nonché attraverso l'effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori; 

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all'art. 30 del D.Lgs. n. 
50/2016, sono stati individuati n.03 professionisti relativo ai servizi Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione, 
sulla piattaforma Me.Pa/Acqusitinrete, da invitare tramite RDO per l'affidamento dell'incarico di D.L., coordinatore 
sicurezza in fase di esecuzione, per l'importo complessivo di €.39.883,00; 

Dato atto che, in forza dell'art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020, codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere 
la garanzia provvisoria di cui all'art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fme: Servizi Architettonici, di D.L. e coordinatore per 

la sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di "manutenzione e rifunzionalizzazione della ex scuola elementare G. 
Lombardo sita nella frazione di Scifi al fine di destinarla a Centro Sociale"; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di incarico; 
e la scelta del contraente sarà espletata tramite RDO con il portale Me.Pa/Acquistinrete; 

o il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016 mediante scrittura privata non autenticata 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG ZOD3098295; 

Dato atto che secondo l'art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020  cony,  in Legge n. 120/2020 "per le procedure 
disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e fino alla data 
del 31 dicembre 2021: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l'esecuzione del contratto in via d'urgenza" ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto 
previsto dall'art. 80 del medesimo D.Lgs.; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero procedimento e del presente 
provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visto l'art. 1, comma 2, lett. b), stabilisce altresì l'obbligo di pubblicare un avviso sui risultati della procedura di affidamento 
contiene anche l'indicazione dei soggetti invitati; 



Richiamato l'art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 nella parte in cui afferma che per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera 
b), le stazioni appaltanti, procedono, a loro scelta, all'aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del prezzo più basso; 

Dato atto che l'art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 secondo cui l'aggiudicazione ovvero l'individuazione definitiva del 
contraente deve avvenire entro quattro mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità 
erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo; 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero procedimento e del presente 
provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visto il Decreto Sindacale n.6 del 02/05/2019 con il quale è stato attribuito l'incarico di responsabile dell'Area Territorio ed 
Ambiente; 

Visti il disciplinare e la documentazione di gara; 

Visto Altresì che l'art. 1, comma 2, lett. b), stabilisce altresì l'obbligo di pubblicare un avviso sui risultati della procedura di 
affidamento contiene anche l'indicazione dei soggetti invitati; 

Visti 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
o il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 
• il D.L. n. 32/2019 conv, con modif. in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 
• il DL n. 34/2020  cony.  in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 
• il D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 
• la L.120/2020; 
e la Legge n. 241/1990; 
• il D.Lgs. n. 81/2008, specie l'art. 26; 
• la Legge n. 136/2010, specie l'art. 3; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
e lo Statuto comunale; 
e il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
• il Regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione 

1) DI APPROVARE l'appalto per il servizio di architettura ed ingegneria relativo alla D.L., Coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione per i "lavori di manutenzione e rifunzionalizzazione della ex Scuola Elementare G. 
Lombardo sita nella Frazione Scifi al fine di destinarla a Centro Sociale" per un importo totale di €.39.883,00 oltre 
IVA e contributo previdenziale. 

2) DI PROCEDERE, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti e della dislocazione territoriale delle imprese da 
invitare, alla consultazione di n. 3 professionisti tramite elenco sul portale Me.Pa/Acquistinrete e iscrizione all'albo 
unico Regionale, al fine di espletare la procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell'art. 1, comma 2, 
lett. b) del D.L. n. 76/2020 tramite il medesimo portale telematico e di scegliere il contraente mediante il criterio del 
prezzo più basso. 

3) DI DARE ATTO CHE, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 ha stabilito: 
- art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020: l'aggiudicazione ovvero l'individuazione definitiva del contraente deve 
avvenire entro 4 mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del 
RUP, qualora il ritardo dipenda da questo; 
- art. 1, comma 2, lett. b), obbligo di pubblicare un avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene anche 
l'indicazione dei soggetti invitati. 

4) DI STABILIRE che si procederà all'aggiudicazione anche in caso di un'unica offerta valida e che l'amministrazione 
si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in 
relazione all'oggetto del contratto. 

5) CHE, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
• con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: servizio di D.L. e coordinatore sicurezza in 

fase di esecuzione per i "lavori di manutenzione e rifunzionalizzazione della ex Scuola Elementare G. Lombardo 
sita nella Frazione Scifi al fine di destinarla a Centro Sociale"; 



L'ISTRUTTORE 
. Antonino Costa 

e l'oggetto del contratto è il servizio di D.L. e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per i "lavori di 
manutenzione e rifunzionalizzazione della ex Scuola Elementare G. Lombardo sita nella Frazione Scifi al fine di 
destinarla a Centro Sociale"; 

• il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 
50/2016 in forma pubblica amministrativa; 

6) DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l'Arch. Sebastiano Stracuzzi, nominato ai sensi dell'art. 
31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con deterrnina n.09 del 25.07.2016, il quale dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con l'oggetto del presente provvedimento. 

7) DI DARE ATTO che alla spesa complessiva dell'intero progetto per l'importo di €.451.668,87 IVA al 10% 
compresa, si farà fronte con i fondi "programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la 
sicurezza delle periferie della Città Metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia". - BANDO DPCM del 
25/05/2016 con quota di cofinanziamento dell'opera con C.D.P. Posizione n°6062278 per la quale è stato istituito 
apposito capitolo in bilancio 2020 al Codice 12.04.2; 

8) DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile 
del Servizio fmanziario ai fini dell'attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, 
commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento. 

9) CHE per i lavori di cui in oggetto, il codice CIG è Z0D3098295 e codice  CUP  è: 174E16000400001. 

10) CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull'Albo pretorio  online,  sul 
profilo intemet del Comune di Forza d'Agre) nella sezione "Amministrazione trasparente — Bandi gara e contratti e 
Provvedimenti dei dirigenti amministrativi" ai sensi degli artt. 23, 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 del D.Igs. n. 
50/2016. 

11) DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i., stante l'urgenza di provvedere in merito; 

12) DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente TAR 
Sicilia— Sez Catania nei termini di cui all'art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

Forza d'Agrò, 11 11/02/2021 

Il RUP/Responsabile dell'Area Tecnica 
Ar h. Sebastiano 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

Ai sensi dell'art. 55 della L. 8/06/90 n° 142 recepito dall'art. 1 , lettera i) della L.R. 11/12/1991 n. 48, si appone visto di 
regolarità contabile che attesta copertura finanziaria che si farà fronte con i fondi "programma straordinario di intervento per 
la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle Città Metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia". - 
BANDO DPCM del 25/05/2016 con quota di cofmanziamento dell'opera con C.D.P. Posizione n°6062278 per la quale è 
stato istituito apposito capitolo in bilancio al Codice 12.04.2. 

Forza d'Agri!), lì 11/02/2021 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA  
Rag  Giuseppe De Salvo 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

